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Abstrakt:

Tématem práce je časná diagnostika a vzájemné odlišení nejčastějších

neurodegenerativních onemocnění spojených s demencí. Pozornost je zaměřena zejména na

Alzheimerovu chorobu (ACH). Cílem práce je nalezení vhodného markeru, který by byl pro

onemocnění specifický a vyskytoval se již od nejčasnějších stádií nemoci. V úvodní kapitole

jsou vysvětleny jednotlivé kognitivní funkce, které jsou v práci dále zmiňovány a dále jsou

zde uvedeny dosud známé poznatky o etiopatogenezi, klinických projevech a nejnovějších

diagnostických i terapeutických možnostech nejčastějších demencí. Vědecká část práce se

soustředí na vyšetření čichové identifikace, prostorové navigace a rozpoznávání emocí

z výrazu tváře jako možných časných markerů ACH. V závěru je uveden přínos práce k

problematice časné diagnostiky demencí i doporučení pro další výzkum i praxi.

Klíčová slova: demence, mírná kognitivní porucha, Alzheimerova choroba, frontotemporální

lobární degenerace, časná diagnóza, čichová identifikace, rozpoznávání emocí z výrazu tváře,

prostorová navigace

Abstract:

The theme of the work is the early diagnosis and differentiation of most common

neurodegenerative disorders leading to dementia. The attention is focused mainly on

Alzheimer's disease (AD). The aim of the work is to find a disease-specific marker that is

even present early in the course of the disease. The introduction chapter describes cognitive

functions that are mentioned further in the thesis and the knowledge about etiopatogenesis,

clinical symptoms as well as the latest diagnostic and therapeutic options of most common

dementias. The scientific part of the thesis is dealing with odor identification, spatial

navigation and facial emotion recognition assessment that represent possible early markers of

AD. The final part of the thesis contains the contribution of the work to the issue of early

diagnosis of dementias as well as suggestions for further research and clinical praxis.

Keywords: dementia, Mild Cognitive Impairment, Alzheimer's disease, Frontotemporal

Lobar Degeneration, early diagnosis, odor identification, facial emotion recognition, spatial

navigation
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1 Úvod

1.1 Stárnutí populace

Zlepšování socioekonomického zázemí, pokroky v oblasti medicíny, ale i pokles

porodnosti vedou ke zvyšování mediánu věku (středního věku), tedy ke stárnutí populace.

Tento vývoj je výraznější v ekonomicky vyspělých zemích, ale v posledních letech je

pozorován i v zemích rozvojových. Do roku 2020 se předpokládá nárůst osob starších 60 let

ve světové populaci ze současných 800 miliónů na 1 miliardu a do roku 2050 na téměř 2

miliardy osob, představujících 22% populace. V Evropě se předpokládá zastoupení této

věkové skupiny v populaci až 37%. V České republice, která patří k sedmi zemím s nejstarší

populací na světě, by podle údajů OSN měla přesáhnout 40% obyvatelstva České republiky.

Rovněž se předpokládá do roku 2050 nárůst zastoupení osob starších 80 let z 1% na 4%

celkové populace, tedy přibližně na 400 milionů. Prognóza zastoupení osob starších 60 a 80

let ve světové populaci navíc stále roste. OSN předpokládá prodloužení délky života do roku

2050 celosvětově o 10 let, což představuje až 82 let ve vyspělých zemích.

Vyšší věk je provázen vyšším výskytem poruch paměti a dalších kognitivních funkcí,

čemuž odpovídá i předpokládaný nárůst prevalence demence na 114 milionů osob v roce 2050

oproti 25 milionům v roce 2000.

1.2 Kognitivní funkce

Kognitivní funkce jsou všechny děje, které nám umožňují rozpoznávat, pamatovat si,

učit se a přizpůsobovat se neustále se měnícím podmínkám prostředí. Jedná se o vyšší korové

funkce, obvykle komplexní povahy. Integrují funkce různých částí mozku, jejichž lokalizace

dosud nebyla v některých případech zcela objasněna. Mezi základní kognitivní domény patří

paměť, pozornost, exekutivní, vizuospaciální, fatické, praktické a gnostické funkce.

1.2.1 Paměť

Paměť bývá definována jako schopnost uchování a znovu vyvolání minulé zkušenosti.
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Podle typu uložené informace a toho, zda je informace přístupná vědomí, se paměť

dělí na typ:

 deklarativní (explicitní) - k uložené informaci existuje vědomý přístup a lze ji slovně

vyjádřit. Je závislá na hipokampu. Podle typu uložené informace se dále rozděluje na

paměť:

o sémantickou - uchovává znalosti a fakta

o epizodickou - zahrnuje osobní zážitky a příběhy a jejich místní a časové

souvislosti.

 nedeklarativní (procedurální, implicitní) - není přístupna vědomému vybavení a nelze

ji slovně vyjádřit. Představuje fylogeneticky starší paměť. Zahrnuje senzomotorické

učení, řečové stereotypy, učení se návykům či emoční paměť. Je nezávislá na

hipokampu, důležité pro tento typ paměti jsou bazální ganglia, mozeček a neokortex.

Dělení a chápání paměti z časového hlediska není jednotné, jednotlivé typy se často

terminologicky i funkčně překrývají. Klinicky se paměť nejčastěji dělí na paměť pracovní

(okamžitou), krátkodobou (recentní) a dlouhodobou.

 pracovní paměť - umožňuje krátce, obvykle několik sekund, maximálně minut,

uchovat verbální či prostorové informace, které v dané chvíli potřebujeme.

Nevyžaduje aktivní učení. Typickým příkladem je vytáčení telefonního čísla, které po

spojení hovoru zapomeneme. Pracovní paměť je v úzkém vztahu s pozorností a

exekutivními funkcemi. Podle Baddeleyho (Baddeley A., 1992) integruje minimálně

tři složky, kterými jsou fonologická smyčka, vizuospaciální záznamník a centrální

exekutiva. Fonologická smyčka je funkcí perisylvijské jazykové oblasti dominantní

hemisféry a slouží k dočasnému ukládání akustických informací, včetně řečových.

Vizuospaciální záznamník závisející na nedominantní parieto-okcipitální oblasti

zpracovává a krátkodobě uchovává zrakové představy. Centrální exekutiva závislá na

dorzolaterální prefrontální kůře je společná pro všechny modality vnímání a

koordinuje pozornost. Neuropsychologickým testem testujícím pracovní paměť je

například digit span (forward a backward) spočívající v dopředném a zpětném

zopakování prodlužujících se číselných řad.

 krátkodobá paměť - bývá chápána jako funkce, která zahrnuje všechny děje do té

doby, než je informace zapomenuta nebo uložena do paměti dlouhodobé. Tento proces

trvá obvykle několik minut až hodin. Jejím podkladem je vznik přechodné, funkční
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paměťové stopy. Je závislá na hipokampu. Terminologicky bývá někdy zaměňována

za pracovní paměť; recentní paměť naopak bývá přiřazována k paměti dlouhodobé.

Krátkodobou paměti testujeme například v testu tří slov v Mini-Mental State

Examination (MMSE).

 dlouhodobá paměť – je schopnost vybavit si informace a prožitky z dávnější minulosti.

Informace jsou uloženy v různých částech neokortexu, specifický typ informace vždy

ve specifických oblastech – například tvary a barvy v temporálním laloku. Při

vybavování je výsledná informace rekonstruována z částečných stop. Hipokampus je

nezbytný při ukládání informace a stabilizaci paměťové stopy. Je bránou pro vstup

informací do trvalé paměti, což může trvat dny, ale i roky. V tomto období je zapojení

hipokampu nezbytné i pro vybavení informace. Proto při poškození

meziotemporálních struktur, které je typické pro časná stádia Alzheimerovy choroby

(ACH), bývá výrazněji narušeno vybavení recentních události, zatímco starší

vzpomínky zůstávají relativně intaktní. Při ukládání informací do epizodické paměti je

nutná i spoluúčast frontálních laloků. Frontální oblasti, zejména pravá, pak hrají

stěžejní úlohu při vybavení informací – umožňují aktivně v mozku nalézt místo, kde je

informace uložena. Pro rozlišení, zda se jedná o poruchu ukládání a záznamu

informace či o poruchu vybavování se v neuropsychologickém vyšetření testuje

účinnost nápovědy.

1.2.2 Pozornost

Pozornost je komplexní kognitivní funkce. Zajišťuje vnitřní kontrolu selekce podnětů,

odfiltrování nevýznamných vnitřních podnětů jako jsou myšlenky a vzpomínky, stejně jako

podnětů vnějších a volby správné odpovědi na stimulus. Umožňuje nám vykonávat více

činností najednou. Je zprostředkována dorzálním parietálním kortexem, který je důležitý

zejména pro dlouhodobou a selektivní pozornost, limbickým systémem, přední část cingulární


[…]


právě ve skupině těchto pacientů je nejvíce jedinců v počátečním stádiu ACH.

Uvedená data spolu s nálezem intaktní prostorové orientace u pacientů s naMCI

podporují hypotézu, že porucha prostorová navigace a zejména její allocentrické složky je

časným příznakem ACH a vyšetřování těchto funkcí může pomoci odhalit v heterogenní

skupině pacientů s MCI jedince s vysokým rizikem konverze do ACH. Tento závěr je

podporován i nálezem výraznějšího deficitu prostorové navigace u nosičů APOE ε4 alely.

Longitudinální studie jsou ale nezbytné k ověření této hypotézy.

Prostorovou navigaci jsme testovali i počítačovými testy HGT a prokázali jsme silnou

korelaci mezi výsledky získanými vyšetřením v reálném a virtuálním prostředí. Toto zjištění

by mohlo vést k vyšetřování prostorové navigace v klinické praxi v širším měřítku.
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10 Souhrn

V souvislosti se stárnutím populace vzrůstá prevalence demencí, které se stávají

závažným socioekonomickým problémem. Roste proto snaha o nalezení časných markerů

těchto onemocnění, které by umožnily stanovení diagnózy ještě před rozvojem demence, tedy

ve stádiu MCI. Pozornost se soustředí zejména na ACH, která je nejčastější příčinou demence

a zároveň nejlépe ovlivnitelná v současnosti dostupnými léky.

Předkládaná práce rozšiřuje dosud známé poznatky v této oblasti. Naše data ukazují,

že porucha identifikace čichových vjemů není příznakem specifickým pro ACH, ale objevuje

se i u jiných demencí, kde může být rovněž přítomna již od časných stádií. Vyšetření čichové

identifikace ale může pomoci odlišit pacienty s MCI (zejména aMCI) od jedinců se SMC,

tedy pacienty rizikové pro rozvoj demence od osob méně rizikových. Vyšetření prostorové

navigace a zejména její allocentrické složky, která je funkcí u ACH typicky velmi časně

poškozeného hipokampu, se zdá být vhodným markerem ACH. Počítačová verze testů

allocentrické navigace by pak mohla umožnit toto vyšetřování i v širší klinické praxi. Také

postižení rozpoznávání emocí z výrazu tváře může být časným markerem ACH, nicméně

pravděpodobně neumožní detekovat velmi časná stádia této nemoci.

11 Summary

The ageing of population leads to increase prevalence of dementias that are becoming

a serious socio economic problem. These cause a growing effort for finding an early marker

of these diseases that allows making diagnosis before developing dementia, already in the

stage of MCI. The attention is focused mainly to AD that represents the most common type of

dementia and is the most affected by currently available drugs.

The present thesis contributes to the existing literature in this field. Our data suggest

that odor identification impairment is not a symptom specific for AD but it occurs as well in

other dementias where it also can be found since the earlis stages of the disease. On the other

hand, odor identification assessment may help to distinguish patients with MCI (especially

aMCI), who are at high risk for developing AD from less risk SMC patients. The investigation

of spatial orientation and especially on hippocampus-dependent allocentric navigation seems

to be a suitable marker for AD. The computer version of allocentric navigation tasks may

enable to use this assessment in wider clinical practice. Also facial emotion recognition may
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be an early marker of AD; however, it probably does not allow to detect the very early stages

of the disease.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

α-sAPP Alfa-Secretase-Cleaved Soluble APP

ACh acetylcholin

ACH Alzheimerova choroba

aMCI amnestická mírná kognitivní porucha

ApoE apolipoprotein E (protein)

APOE gen pro apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

Aβ beta amyloid

BVA Blue Velvet Arena

bvFTD behaviorální varianta frontotemporální demence

CBD kortikobazální degenerace

DLB demence s Lewyho tělísky

DSM diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické asociace

FDDNP 2,6-disubstituovaný derivát naftalenu

FDG fluorodeoxyglukóza

FTLD frontotemporální lobární degenerace

HaMCI amnestická mírná kognitivní porucha hipokampálního typu

HGT test skrytého cíle (z anglického Hidden Goal Task)

ChAT cholinacetyltransferáza

ChEI inhibitory cholinesterázy

LBD Lewy body demence

MCI mírná kognitivní porucha (Mild Cognitive Impairment)

MD-MCI mírná kognitivní porucha multidoménová

NHaMCI amnestická mírná kognitivní porucha nehipokampálního typu

MID multiinfarktová demence

MMSE Mini Mental State Examination

MND onemocnění motoneuronu (Motor Neuron Disease)

MRI magnetická rezonance (Magnetic Resonance Imaging)

naMCI neamnestická mírná kognitivní porucha

NCD závažné neurokognitivní onemocnění (Major Neurocognitive Disorder)
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NINCDS–ADRDA National Institute of Neurological and Communicative Disorders and

Stroke and the Alzheimer’s Disease and Related Disorders Association

NMDA N-metyl-D-aspartát

NPH normotenzní hydrocefalus (Normal Pressure Hydrocephalus)

PET pozitronová emisní tomografie

PIB Pittsburghská substance B (Pittsburgh Compound B)

PN Parkinsonova nemoc

PND demence u Parkinsonovy nemoci

PNFA primární nonfluentní afázie

PPA primární progresivní afázie

PS-1 presenilin 1

PS-2 presenilin 2

PSP progresivní supranukleární paralýza

p-tau fosforylovaný tau protein

SD sémantická demence

SD-MCI mírná kognitivní porucha jednodoménová (single-domain)

SMC subjektivní obtíže s pamětí (Subjective Memory Complaints)

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie (Single Photon Emission

Computerized Tomography)

t-tau celkový tau protein

VaD vaskulární demence