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Autorka se zabývá nanejvýš aktuálním tématem – včasnou diagnostikou demencí. I když

v současnosti je většina demencí nevyléčitelných, dají se včasným zahájením podstatně

modifikovat, oddálit těžká stadia na úkor lehkých stadií. To platí především o Alzheimerově

chorobě, ale také o demencích s Lewyho tělísky a o parkinsonské demenci.

Jsou intenzivně hledány specifické markery časné Alzheimerovy choroby, které by také byly

v praxi dobře detekovatelné a nebyly by finančně příliš zatěžující. MUDr. Magerová věnovala

pozornost především třem časným markerům Alzheimerovy choroby: čichové identifikaci,

prostorové navigaci a rozpoznání emocí z výrazu tváře. Vyšetření byla prováděna na populaci

nemocných trpících lehkou poruchou poznávacích funkcí (mild cognitive impairment), u

kterých hrozí přechod do demence. Práce si vytkla za cíl nalézt ve skupině postižených

lehkou poruchou poznávacích funkcí ty, kterým hrozí přechod do demence, a odlišit osoby

s počínající Alzheimerovou chorobou od osob s počínajícím jiným typem demence.

Byly jasně stanoveny hypotézy: Postižení čichových funkcí není specifické pro Alzheimerovu

chorobu, vyskytuje se i u jiných demencí, a to již ve stadiu mild cognitive impairment. U

Alzheimerovy choroby je již ve stadiu mírné kognitivní poruchy postižení rozpoznávání emocí

z výrazu tváře, což souvisí s kognitivními funkcemi, ale není postiženo rozpoznávání tváří.

Porucha prostorové navigace je přítomna v časných stadiích Alzheimerovy choroby, hlavně

allocentrická složka.

Výběr pacientů byl dostačující, autorce se podařilo shromáždit velký soubor amnestických i

neamnestických forem mild cognitive impairment a navíc pacienty s Alzheimerovou

chorobou, s behaviorální formou frontotemporální lobární degeneraci i s primární

progresivní afázií a s progresivní supranukleární obrnou. Také byla vyšetřena odpovídající

kontrolní skupina zdravých osob. Byl splněn časový harmonogram práce.

Výsledky práce potvrdily pracovní hypotézu: Postižení čichu není specifické pro

Alzheimerovu chorobu, vyskytuje se již v časných stadiích, při mírné poruše poznávacích

funkcí. Rozpoznávání výrazu tváří u Alzheimerovy choroby / amnestické formy mild cognitive

impairment souvisí s psychomotorickým tempem a pozorností – je možná souvislost

s kognitivním postižením. Porucha prostorové navigace, zejména allocentrické složky, se

projevila u amnestické formy mild cognitive impairment, nikoli u neamnestické formy. Proto

se porucha prostoroé navigace, hl. allocentrické složky, ukazuje jako vhodný časný marker

Alzheimerovy choroby.

Součástí dizertační práce je 6 publikací k tématu v impaktovaných časopisech, u kterých je

předkladatelka hlavní autor nebo spoluautor, a 6 abstrakt z mezinárodních konferencí.

MUDr. Magerová prokázala schopnost samostatné vědecké práce, výsledky jsou přínosné a

použitelné v praxi. Práce má velmi pěkný úvod s nástinem problematiky. Je logicky dělená,

grafická úprava je bezvadná.
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